AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019. O MUNICÍPIO DE
PEDREIRAS (MA), através da PREFEITURA MUNICIPAL
DE PEDREIRAS (MA), situada na Rua São Benedito, s/n,
Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA),
inscrita no CNPJ sob o nº 06.184.253/0001-49, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ANTÔNIO
FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais,
resolve CANCELAR a licitação na modalidade PREGÃO nº
048/2019, com abertura marcada para as 08h00min do dia
14/01/2020, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação
de serviços de exames laboratoriais de alta e média
complexidade, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, publicada no Diário Oficial do Estado do
Maranhão, do dia 31/12/2019, Página. 24; Jornal o Estado do
Maranhão do dia 23/12/2019, Diário Oficial do Município do
dia 24/12/2019, no site e mural da Prefeitura de
Pedreiras/MA, com amparo no artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores e justificativa fundamentada nos
autos do processo. Pedreiras (MA), 08 de janeiro de 2020.
ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200103-2029/2018-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
Secretaria Municipal de Administração e a empresa J. DOS
SANTOS FREITAS COMERCIO E TRANSPORTES
LTDA. OBJETO: fornecimento de combustíveis, de interesse
desta administração pública municipal, BASE LEGAL: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 13.140,00
(treze mil, cento e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
até 30 de junho de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de
Administração; Função: 04 – Administração; Sub-Função:
122 – Administração Geral; Programa: 0002 – Programa de
Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.016 –
Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de
Administração; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 010000000 –
Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de
Sousa ,  Pre fe i to ,  CPF nº  706 .981 .803-30  e  RG
0417351522011-1  e  o  Secre tár io  Munic ipa l  de
Administração, Sr. Josué Alves de Oliveira, RG N°

AVISO DE CANCELAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200103-2029/2018-02.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do
Gabinete do Prefeito e a empresa J. DOS SANTOS FREITAS
COMERCIO E TRANSPORTES LTDA. OBJETO:
fornecimento de combustíveis, de interesse do Gabinete do
Prefeito. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 35.040,00 (trinta e cinco mil e quarenta
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
02.01 – Gabinete do Prefeito; Função: 04 – Administração;
Sub-Função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 –
Programa de Gestão Administrativa; Projeto Atividade:
2.005 – Manutenção e func. das atividades do gabinete;
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; Fonte de Recurso: 0100000000 – Recurso
Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa,
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e a
Chefe de Gabinete, Sr.ª Magali Conceição da Silva Lima,
CPF N° 289.145.382-49 e RG Nº 026222362003-1
SESP/MA pela CONTRATANTE e o Sr.º. James dos Santos
Freitas, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 718.083.023-20,
portador da carteira de identidade nº 1655156 SSP/PI, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro
de 2020.

156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 629.047.953-91,
pela CONTRATANTE e o Sr.º. James dos Santos Freitas,
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 718.083.023-20, portador
da carteira de identidade nº 1655156 SSP/PI, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro
de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200103-2029/2018-03.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a
empresa J. DOS SANTOS FREITAS COMERCIO E
TRANSPORTES LTDA. OBJETO: fornecimento de
combustíveis, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 76.689,40 (setenta e
seis mil, seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo;
Função: 15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração

ANO VIII Nº 006 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2020 PAG - 01

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200103-2029/2018-05.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
Secretaria Municipal de Educação e a empresa J. DOS
SANTOS FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES
LTDA. OBJETO: fornecimento de combustíveis de interesse
desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 5.668,00 (cinco mil,
seiscentos e sessenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
a t é  3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0 .  C L A S S I F I C A Ç A O
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 23.01 –
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função:
12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental;
Programa: 0012 – Programa Educação Para a Transformação;
Projeto Atividade: 2.043 – Manutenção do Transporte
Escolar; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material
de consumo; Fonte de Recurso: 0115000052 – PNATE.
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Srº Antônio França de
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG
n° 0417351522011-1 e a Secretária Municipal de Educação a
Sr.ª Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG N°

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200103-2229/2018-04.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo
Municipal de Assistência Social e a empresa J. DOS
SANTOS FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES
LTDA. OBJETO: fornecimento de combustíveis de interesse
desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 12.360,00 (dose mil,
trezentos e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30 de
junho de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 28.01 – Fundo Municipal de Assistência
Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-Função: 244 –
Assistência Comunitária; Programa: 0020 – Programa
Assistência Social na Comunidade; Projeto Atividade: 2.066
– Renda Mínima e Benefícios – IGD BF; Classificação
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de
Recurso:  012900000 – Transferência do FNAS.
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social,
Sr.ª Sabrina Geneff Silva e Silva, RG N° 035068712008-4 e
CPF N° 032.823.543-12, pela CONTRATANTE e o Sr.
JAMES DOS SANTOS FREITAS, portador da Carteira de
Identidade nº 1655156 SSP/PI e CPF nº 718.083.023-20, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro
de 2020.

Gera l ;  P rograma:  0002  –  Programa  de  Ges tão
Administrativa; Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e
funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo;
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; Fonte de Recurso: 0100000000 – Recurso
Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa,
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N°
529.833.663-91, pela CONTRATANTE e o Sr.º. James dos
Santos Freitas, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº
718.083.023-20, portador da carteira de identidade nº
1655156 SSP/PI, pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2020.

000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela
CONTRATANTE e o Sr. JAMES DOS SANTOS FREITAS,
portador da Carteira de Identidade nº 1655156 SSP/PI e CPF
nº 718.083.023-20, pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 03 janeiro 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200103-2029/2018-06.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo
Municipal de Saúde e a empresa J. DOS SANTOS FREITAS
COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. OBJETO:
fornecimento de combustíveis de interesse desta
administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. VALOR TOTAL: R$ 32.140,00 (trinta e dois mil,
cento e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 de junho
de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC: Unidade
Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função:
10 – Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência Hospitalar e
Ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde e
Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção
do Prog. da Assistência Media e Alta Complexidade;
Classificação Econômica: 3.3.90.30.0 – Material de
Consumo; Fonte de Recurso: 0114000001 – Transferência
SUS Bloco Custeio – PAB - Unidade Orçamentária: 29.01 –
Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função: 301 – Atenção Básica; Programa: 0022 – Programa
Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.048 –
Manutenção das Ações e Serviços de Saúde, Atenção Básica
Fixo; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; Fonte de Recurso: 0114000001 – Transferência
SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de
Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e Silva Borges. RG N°
000092806398-4 SSP e CPF N 916.138.843-20, pela
CONTRATANTE e o Sr. JAMES DOS SANTOS FREITAS,
portador da Carteira de Identidade nº 1655156 SSP/PI e CPF
nº 718.083.023-20, pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200160-2116/2018-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo
Municipal de Saúde e a empresa O.J.C. VIEIRA FILHO-ME.
OBJETO: fornecimento de gás oxigênio medicinal, para
atender as necessidades desta Administração Pública
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
29.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial;
Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida;
Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção do programa da
Assistência Média e Alta Complexidade; Classificação
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de
Recurso: 0114000001 – Transferência SUS bloco Custeio.
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde, a Srª. Karenn
Cynthia Santos e Silva Borges, RG N° 000092806398-4 SSP-
MA E CPF N° 916.138.843-20 pela CONTRATANTE e o Srº
Otoniel José Corrêa Vieira Filho, R.G. n.º 038163162009-0
SESP/MA, C.P.F. nº. 254.071.803-59, pela CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2020.

ANO VIII Nº 006 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2020 PAG - 02